
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 71Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 065/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a possibilidade de utilização, por parte de 
Órgãos estranhos ao Poder Executivo Estadual, do “Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços”, instituído pelo Decreto Estadual 
nº 2.168, de 10 de março de 2010, e
CONSIDERANDO que referido sistema, a priori, tende a 
conferir maior publicidade e efi ciência às compras e contratações 
realizadas com fundamento no art. 24, I e II, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I - Designar os servidores efetivos do Órgão Akyson Ferreira da 
Silva e Sônia do Socorro Santos, bem como a servidora cedida 
Nazaré do Socorro Gillet das Neves, para atuarem com o perfi l 
de Coordenador no “Sistema de Cotação Eletrônica de Preços” 
instituído pelo Decreto Estadual nº 2.168/2010;
II - Designar, para atuarem com o perfi l de Apoio no referido 
sistema, além dos acima mencionados, os servidores abaixo 
listados:
� Eduardo José de Araújo Tavares
� Jair Dias da Silva
� Gioya Karina Catete Brasil¸ e
� Sérgio Augusto Santos Oliveira
III - Determinar o imediato descredenciamento de todo e 
qualquer usuário do “Sistema de Cotação Eletrônica de Preços” 
associado a este Ministério Público de Contas do Estado que não 
conste dos itens anteriores;
IV - Revogar a Portaria nº 158/2015/MPC/PA, de 18/06/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 939370

PORTARIA N° 055/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Estrutura Organizacional do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, atualizada pela Portaria nº 
023/2012/MPC/PA, de 1º/03/2012,
CONSIDERANDO que o servidor efetivo Cezar Barroso dos Santos, 
Assistente Ministerial de Informática, foi nomeado para exercer o 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, conforme item I, 
b, da Portaria nº 050/2016/MPC/PA, de 1º/03/2016,
RESOLVE:
Designar, a contar de 1º/03/2016, o servidor efetivo CEZAR 
BARROSO DOS SANTOS, Assistente Ministerial de Informática, 
para responder pela Assessoria de Informática deste Órgão 
Ministerial, sem, todavia, a aplicação da correspondente 
gratifi cação de função prevista no item 5 da Portaria nº 
023/2012/MPC/PA, de 1º/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 1º de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 939434

PORTARIA N° 058/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Estrutura Organizacional do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, atualizada pela Portaria nº 
023/2012/MPC/PA, de 1º/03/2012,
RESOLVE:
Designar, a contar de 1º/03/2016:
a) a servidora cedida ALINE RIBEIRO BRÍGIDO para 
responder pela Assessoria de Planejamento e Finanças deste 
Órgão Ministerial;
b) a servidora cedida NAZARÉ DO SOCORRO GILLET 
DAS NEVES para responder pela Assessoria de Patrimônio e 
Serviços deste Órgão Ministerial, e
c) a servidora efetiva SILVANE DE FÁTIMA SILVA 
BALTAZAR para responder pela Área de Atividade Específi ca de 
Secretaria Processual deste Órgão Ministerial
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 1º de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 939438

PORTARIA N° 066/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 093/2002/MP/TCE, 
de 02/09/2002, com suas alterações posteriores, c/c a Portaria 
nº 096/2011/MPC/PA, de 02/06/2011,
RESOLVE:
Designar, a contar de 1º/03/2016, o servidor ROGÉRIO COUTO 
FELIPE, Assessor Técnico, para exercer a Função Gratifi cada de 
Controle Interno deste Órgão Ministerial.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 939441

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 5O

NO DO CONTRATO: 013/2012-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ATLANTA RENT A CAR LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste de valor dos 
itens 01 e 02.
Valor do Aditamento: R$ 47.358,85 (total mensal).
Data de Assinatura: 14/03/2016.
Vigência do Aditamento: 16/03/2016 a 15/03/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: acréscimo 
na quantidade e consequente acréscimo de valor (D.O.E. 
13/12/2012); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência 
e reajuste de valor (D.O.E. 25/02/2013); 3º Termo Aditivo: 
prorrogação de vigência e reajuste de valor (DOE: 14/03/2014); 
4º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e reajuste 
(D.O.E.: 20/03/2015).
Endereço do Contratado: Trav. 14 de Abril , nº 2288 (próx. à 
Rua dos Caripunas), Bairro: Guamá, CEP: 66063-140, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 938956

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO (COMPLEMENTAR)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
003/2016-MP/PA, empreitada por preço global, do tipo menor 
preço, que tem como objeto Registro de Preços para Aquisição 
de Bens Permanentes e Consumo (Sonorização), para atender 
as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME - CNPJ 
17.142.432/0001-30 - Valor Total de R$ 30.800,00
Item 01 - Valor Global de R$ 800,00
Item 09 - Valor Global de R$ 30.000,00;
Valor total do certame: R$ 159.620,00.
Belém (PA), 15 de março de 2016.
Rubens Rocha
Pregoeiro

Protocolo 939411

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 002/2016-
MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor 
preço, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição 
de equipamentos para áudio, vídeo e foto, para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas:
EMPRESA:  - SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMATICA LTDA - ME - CNPJ: 11.355.397/0001-50- Total 
Global : R$ 12.980,00
ITEM 10 - Valor Global de R$ 12.980,00

EMPRESA:  VIXBOT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA - EPP - 
CNPJ: 21.997.155/0001-14 - Total Global : R$ 163.822,08
ITEM 03 - Valor Global de R$ 47.879,40
ITEM 06 - Valor Global de R$ 68.172,00
ITEM 07 - Valor Global de R$ 21.130,68
ITEM 08 - Valor Global de R$ 26.640,00
EMPRESA:  LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE ESQUIPAMENTOS 
LTDA. - ME  - EPP - CNPJ: 23.025.061/0001-09 - Total Global : 
R$ 39.280,00
ITEM 13 - Valor Global de R$ 39.280,00,00
EMPRESA: INFOTEC MAGAZINE EIRELI - ME - CNPJ: 
23.586.149/0001-08- Total Global : R$ 6.317,00
ITEM 12 - Valor Global de R$ 6.317,00
Valor total do certame: R$ 222.399,08.
Fracassados: Item 01, 02, 04, 05, 11, 14 e 15.
Belém (PA), 14 de março de 2016.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 939547
PORTARIA N° 1366/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 033/2016, de 
3/2/2016, protocolizado sob o nº 7570/2016, em 4/2/2016.
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público do Estado do Pará 
que desejem participar do “I Seminário de Ciências Jurídicas 
do Oeste do Pará”, a se realizar no município de Santarém, no 
período de 17 a 18/3/2016, a se deslocarem àquela cidade, sem 
ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 938921

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 161/2015-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 001/2016-MP/
PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº. 
6329/2015-MP/PGJ, de 08/10/2015, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei.
ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA - ME - CNPJ 
04.890.798/0001-45
Valor Total de R$ 174,60
Item 10 - Valor Global de R$ 174,60;
PHENIX HOSPITALAR LTDA - EPP - CNPJ 07.851.653/0001-23
Valor Total de R$ 11.044,30
Item 09 - Valor Global de R$ 88,80;
Item 16 - Valor Global de R$ 248,00;
Item 17 - Valor Global de R$ 248,00;
Item 18 - Valor Global de R$ 259,00;
Item 19 - Valor Global de R$ 263,00;
Item 31 - Valor Global de R$ 54,00;
Item 32 - Valor Global de R$ 55,00;
Item 33 - Valor Global de R$ 108,00;
Item 34 - Valor Global de R$ 55,00;
Item 35 - Valor Global de R$ 55,00;
Item 36 - Valor Global de R$ 55,00;
Item 38 - Valor Global de R$ 80,00;
Item 39 - Valor Global de R$ 330,00;
Item 49 - Valor Global de R$ 102,00;
Item 57 - Valor Global de R$ R$ 6.779,50;
Item 62 - Valor Global de R$ 920,00;
Item 63 - Valor Global de R$ 920,00;
Item 64 - Valor Global de R$ 424,00;

SILVIA E DELGADO LTDA - ME - CNPJ 08.393.709/0001-
06 - Valor Total de R$ 3.022,18
Item 03 - Valor Global de R$ 32,90;
Item 04 - Valor Global de R$ 20,94;
Item 05 - Valor Global de R$ 104,40;
Item 06 - Valor Global de R$ 52,64;
Item 08 - Valor Global de R$ 91,00;
Item 14 - Valor Global de R$ 38,80;
Item 15 - Valor Global de R$ 45,40;
Item 24 - Valor Global de R$ 88,00;
Item 25 - Valor Global de R$ 134,00;
Item 26 - Valor Global de R$ 79,90;
Item 43 - Valor Global de R$ 39,00;
Item 47 - Valor Global de R$ 250,00;
Item 59 - Valor Global de R$ 1.108,80;
Item 77 - Valor Global de R$ 70,00;
Item 78 - Valor Global de R$ 24,40;
Item 81 - Valor Global de R$ 23,00;
Item 82 - Valor Global de R$ 40,00;
Item 83 - Valor Global de R$ 22,00;
Item 84 - Valor Global de R$ 23,00;
Item 85 - Valor Global de R$ 23,00;


